向青龙煤业增资 8.1 亿元。上述股权转让及增资的工商登记变更手续已于 2020

年 8 月 21 日办理完毕。

2020 年 9 月 4 日，公司第六届董事会第二十九次会议审议通过了《关于购

买华北制药股份有限公司股份并签署股份转让协议的议案》，公司拟以现金

2,531,008,940.96 元收购冀中能源集团持有的华北制药 163,080,473 股、占华北制

药总股本 10.00%的无限售条件的流通股股份。

4、本次股权收购金额合并过去 12 个月与同一关联人发生的各类关联交易金

额合计 430,726.16 万元，超过了公司最近一期经审计净资产的 5%，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次交易需提交公司股

东大会审议批准。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

一、关联交易概述

2020年9月4日，公司第六届董事会第二十九次会议以7票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了《关于购买河北金牛化工股份有限公司股份并签署

股份转让协议的议案》。关联董事赵兵文先生、刘存玉先生、赵鹏飞先生、张振

峰先生回避了表决。

公司拟以现金 813,495,668.70 元收购冀中能源集团持有的金牛化工

136,036,065 股、占金牛化工总股本 20.00%的无限售条件的流通股股份，并就该

交易与冀中能源集团签署《关于河北金牛化工股份有限公司之股份转让协议》。

同时，冀中能源集团拟终止将所持金牛化工 34,015,984 股（占上市公司总股本的

5%，包含在上述拟转让的股份中）股份表决权委托冀中能源峰峰集团有限公司

行使的事项，并与其签署《表决权委托终止协议》。

本次交易的交易对方是公司控股股东冀中能源集团，根据《深圳证券交易所

股票上市规则》10.1.3的规定，本次交易构成关联交易。公司独立董事事前认可

了本交易并发表了独立意见。

本次股权收购金额合并过去 12 个月与同一关联人发生的各类关联交易金额

合计 430,726.16 万元，超过了公司最近一期经审计净资产的 5%，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次交易需提交公司股东

大会审议批准。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

根据《上市公司国有股权监督管理办法》等相关规定，本次交易已经冀中能

源集团批准。

本次权益变动前后交易各方直接持有金牛化工股份、直接拥有金牛化工表决

权的情况如下表所示：

股东

本次权益变动前

持股数 持股比例 拥有表决权股数 拥有表决权比例

冀中能源集团 136,036,065 20.00% 102,020,081 15.00%

冀中股份 109,231,009 16.06% 109,231,009 16.06%

峰峰集团 135,995,903 19.99% 170,011,887 24.99%

股东

本次权益变动完成后

持股数 持股比例 拥有表决权股数 拥有表决权比例

冀中能源集团 - - - -

冀中股份 245,267,074 36.05% 245,267,074 36.05%

峰峰集团 135,995,903 19.99% 135,995,903 19.99%

本次权益变动完成后，公司直接持有金牛化工 245,267,074 股股份，占上市

3

公司总股本的 36.05%，公司将成为金牛化工控股股东，金牛化工实际控制人仍

为河北省国资委。

二、关联交易对方情况

本次股权收购的交易对方冀中能源集团为公司控股股东，相关情况如下：

（一）基本情况

1、公司名称：冀中能源集团有限责任公司

2、企业类型：有限责任公司（国有独资）

3、注册地址：邢台市中兴西大街191号

4、法定代表人：杨国占

5、注册资本：681,672.28 万元

6、统一社会信用代码：91130500784050822M

7、经营范围：能源行业投资；批发.零售业(涉及行政许可的.须取得许可证

后方可从事经营)、焦炭销售、设备租赁、各类商品的进出口业务（国家限定和

禁止经营的商品除外）；以下范围仅限分支机构经营：煤炭开采、洗选和销售、

制造业、电力、热力生产及供应、建筑业、仓储业、煤炭科研、设计和矿井建设、

其他化工产品（不含危险化学品）生产与销售、服务业、住宿、餐饮；国有资产

经营。

8、主要股东及实际控制人：河北省人民政府国有资产监督管理委员会（以

下简称“河北省国资委”）。

（二）财务状况

冀中能源集团系经邢台市工商局核准于2005年12月16日注册成立的国有独

资公司，实际控制人为河北省国资委。